DIPARTIMENTO DELLA PUBBLICA BICUREZZA
UFFICIO PER L' AMMINISTRAZIONE GENERALE
DEL DIPARTIMENTO DELLA PUBBLICA SICUREZZA

UFFICIO FER LE RELAZIONI SINDACALI

N. 557/R&/01/47/2762 womers momee=eeee o Roma, 28 novembre 2011

OGGETTO: Istituzione aftestato con nastrino di lungo impiego nei servizi di

ardine pubblico.
ALLA SEGRETERIA NAZIONALE SIULP =ROMA=
ALLA SEGRETERIA GENERALE SaAP . ~ROMA=
ALLA SEGRETERIA NAZIONALE SIAP . wOMA=
ALLA SEGRETERIA NAZIONALE SILP PER LA CGIL =ROMA=

ALLA SEGRETERIA NAZIONALE
FEDERAZIONE UIL POLIZIA-ANIP-ITALIA SICURA (Rdp-Pnfi) =ROMA=
ALLA SEGRETERIA GENERALE UGL-POLIZIA DI STATO -ROMA=

ALLA SEGRETERIA NAZIONALE FEDERAZIONE CQOISP =ROMA=
ALLA SEGRETERIA GENERALE -
CONSAP-NUOVA FEDERAZIONE AUTONOMA =ROMA=

Si trasmette, per opportuna conoscenza, i decreto a firma del Signor Ministro
dell’Interno per I'istituzione di un atestato con nastrino di lungo impiego nei servizi
di ordine pubblico, predisposto al fine di atiribuire un riconoscimemo formale al
personale delln Polizia di Stato impiegato per lunghi periodi in attivita operativa
diretts al mantenimento dell’ordine e della sicurezza pubblica,

IL DIRETTO L*UFFICIO

9B/18 Ded Sl "ONTES ™= " el HISE PSPPI 21:LT TIBZ/TL/BC



MODULARI .
INTEMNG S04

RO ) BN C PR RS LI A M LAT0 (o -3

He/Zd

3

ﬁﬁ L/%aﬁfdﬁm s / DRI

VISTA la legge 1° aprile 1981, n. 121, recante: “il nuovo mdmamenta

dell’ Amministrazione della pubblica sicurezza” e, in
particolare, 'mt. 30, che assegna al Ministto dell’Internc il
compito di determinare le caratteristiche delle divise degli
apparienenti alla Polizia di Stato, nonché i criteri generali
concemnenti ["obbligs e le modalita d’uso;

VISTO il DLPR, 28 ottobre 1985, n.782, recante: il “regolamento di

servizio dell’ Amministrazione della pubblica sicurezza” c. in

particolare, l'art. 68, che affida al Ministro dell'Internoc
Pindividuazione di distintivi d’onore e di specialita da
attribuire al personale della Polizia di Stato;

VISTO il proprioc decreta del 23 settembre 1993, concernente:
“distintivi d’onore ¢ di specialiti del personale della Polizia.di
Stato™;

VISTO il propria decreto 27 aprile 2005, recante: “maodifiche ed
integrazioni al D.M. 19.2.1992 concernente la divisa ordinaria
femminile, il fregio e la fascia per la divisa ordinaria masgchile
e femminile™:

RAVVISATA lopportunitd di altribuire un riconoscimento al personale della
Polizia di Stato impiegato per lunghi periodi in atiivitd operativa
diretta al mantenimento dell’ordine e della sicurezza pubblica efo
al suo ripristino;

RITENUTO, quindi, di dover individuare tale tipo di riconoscimento

DECRETA
art. |
I.Per il personale della Polizia di Stato, impiegato in servizi di tutela dell'ordine

¢ sicurezza pubblica di particolare rilievo, & istituito L'attestato con nastrino di
lungo impiego nei servizi di ordine pubblico.

% S "INIS "3 " A0 IS FEE IR el:Lt

e \SQ".:-, ' MGG, ¢ L.CCL

TTEZ /T T /82



MODULARID
INTERND 204

TS I SIS S B AL A LY ST S

M{&iﬁm ré% ’ ;'xzzféeféwm

2.L attestato €' conferito al personale di tuti i ruoli della Polizia di Stato
impiegato, scnza demerito, in servizi di ordine pubblico per un periodo
continuative di almeno trenta giorni.

3.8i prescinde dal suddetto requisito temporale nei confronti di coloro che, nel
corso di un servizio di ordine pubblico, siano deceduti o abbiano riportate
terite o mutilazioni o che, nelle medesime situazioni, abbiano contratto
malettie riconosciute dipendenti da causa di servizio, per le quali sono stati
esentati dai servizi di ordine pubblico,

art. 2

1.La decorazione & concessa, a domanda dell'interessato corredata della
relativa documentazione ufficiale attestante i requisiti, dal Capo della
Polizia-Direttore Generale della Pubblica Sicurezza.

2.Nel caso di pil riconoscimenti, |'attestato resta unico, ma il nastrino viene
completato da una o due bamre verticali di color aro, a seconda se le
decorazioni sono rispettivamentes due o tre. Per riconoscimenti superioni a
tre, il nastrino viene completato da wre barre verticali.

art. 3
[.Al personale che ha prestato servizio nel reparti mobili per almeno sette anni
senza demerito e che ha preso parte a servizi di ardine pubblice, & concesso
I"atrestato con relativo nastrino di massimo livello.
art. 4
I.L attestato ed | vari gradi di nastiino sono raffigurati e descritti nella tavole

allegate al presente decreto,
2.11 ricomoscimento dell’ art. 3 assorbe tutte le tipologie previste all’art. 1.

QE/E0 DY S "ONIS " ME " 440 HASEPEHEPERA TTLT

MAQD 4 LB.C0,

TTeE /11788



e | { %&1;
R
y/éwﬂe&’kﬂ M :?2»52’/('?3(*
art. 5

HAL 1 BERTS RS LI TS RO RO R S

\J./t

HB /e

Ncl caso di eventi di particolare entitd, formalmente dichiarati tali dal Capo
della Polizia-Direttore Generale della Pubblica Sicurezza, 'attestato di cui
all’art. 1 & conferito a tutio i) personale che vi abbia preso parte per tutla la
durata dell’evento ¢ almeno per un periodo indicate nello stesse
provvedimento.

art, 6

1} Capo della Polizia & incaricato dell' esecuzione del prescnte decreto.

Roma, 10 Rk

Fl

A\
N
5

B Sef “ONIS "3 " 44N HHSEPSHEPER AT

MO, o LLCO,

TTEZ /T T /88



I1.Capo della Polizia

Tiste Lwit: 5.8 dod D TR 05 ottotie 7955

7S cil v vedlve dbcteds petrrstatende b aliiaiiorie

Conferisce

wl
_ £ £ .
L/rf; G IS el il coin t/f;‘;d{hbm Gerde .%ﬁ? o Shafiege
>/ 2 74

srad t,%aafu o h%&f’éé pr it ﬁrnm :,%L//d{ﬂ"ﬁ

Shasea, £ ..

Il Capo della Polizia

] g e iy F T Ry A ;:i : :f'L_ : ﬂ;?,4p;n‘f- e il
AT e S L aona R TE G S o, ST et 2V o el e O S R b R Iy
e I e e 7y JE by S i o A 2 i s N 2 Tﬁﬂ‘

et L%?«E’fﬂﬁ. il fir;' A Bk A '; A AR DN lﬁ.ﬁ?@&#‘ "‘d’ﬁ‘r’@ﬁ ..':;...g i‘..'-:':;im. -‘_"Wj ks

98/580  Dvd Sed "ONIS IS " A HISEPSI YL ST TIRZ/TL/BE



E T B
L Rfﬁ“ fj“ LY

I Livello

{1 ricounscimento)

T Livello

{2 riconoscintenti)

111 Livello

(3 viconascimenti)

1YV Livello

uum-u.w:,‘- m-ﬂ*.-

e e
LI Iy .&\:“-m v:‘.ﬂ.-*'u.:l A, : - -
e, .M..,'l‘:.*.‘“. oy oy s i3 viconoseimenti)

Bod Sl "ANIS 13 " 44N RAGEHSBPIE ZTiLT TIBZ/TT/BZ



